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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je navrhnutí a posouzení železobetonového vazníku
v několika variantách a následné zhodnocení dopadů jednotlivých variant na životní
prostředí.

Vazník byl navržen v rozdílných tvarových i materiálových variantách. V betonových
konstrukcích byl sledován vliv rozdílného zastoupení slínku v cementu. V závěru jsou
porovnány jednotlivé varianty z pohledu ovlivnění globálního oteplování.
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Abstract
Subject of this bachelor thesis is the design and assessment of a reinforced concrete
beam in several variants and the subsequent evaluation of the impacts of individual
variants to the environment.
The beam was designed in different shapes and material variants. The effect of different
clinker proportions in cement was studied in concrete structures. In the end, the
individual variants are compared from the point of view of their influence global
warming.

Key words:
Reinforced concrete, environmental impacts, carbon dioxid cement
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1. Životní prostředí a dopady na něj

Vzhledem ke stále rostoucí populaci na Zemi a růstu jejích potřeb je nezbytně nutné se
o planetu starat a investici do ochrany ovzduší začlenit do každého technického
pokroku. Každá hospodářská činnost produkuje nevyhnutelné množství odpadů, které
obsahují látky pro přírodu nepřirozené a ta se s nimi neumí vypořádat. Je nutné tyto
odpady zpracovávat a využívat znovu, aby se minimalizoval jejich negativní vliv na
ekosystémy.

1.2 Účinky CO2 na životní prostředí

Koncentrace oxidu uhličitého v atmosféře stále roste, eliminace množství oxidu
uhličitého je ekologické téma číslo jedna již několik let. Zvyšování koncentrace
skleníkových plynů, mezi které patří i oxid uhličitý, dochází ke snižování radiační
schopnosti zemského povrchu, obecně řečeno ke globálnímu oteplování.

Emise ve stavebnictví by měly do roku 2030 klesnout o 16 %, aby bylo možné
dosáhnout klimatických cílů a udržet tak oteplování Země pod 2 °C.

1.3 Globální oteplování

Klima na Zemi je ovlivňováno množstvím tepelné energie pronikající do atmosféry.
Dochází k jevu, který se označuje jako skleníkový efekt.

Skleníkový jev je přirozený, jde o zachycování energie skleníkovými plyny v atmosféře.
Skleníkové plyny zapříčiňují zadržování stále většího množství energie v atmosféře a
zvětšují tedy skleníkový efekt. Skleníkový jev je způsobem skleníkovými plyny, které
absorbují sluneční záření a tím atmosféru ohřívají. Mezi tyto plyny řadíme oxid uhličitý,
metan, oxid dusný, hexafluorid sírový a halogenové uhlovodíky (freony a halony). Bez
skleníkového efektu by nebylo možné na Zemi žít, jelikož by průměrná teplota byla – - -
-18°C. [1]

Zesílení skleníkového efektu vede ke zvýšení množství zadržené energie v atmosféře,
díky tomu dochází ke globálnímu oteplování a následným klimatickým změnám, které
se projevují změnou počasí na globální či lokální úrovni. Na lokálních změnách klimatu
se podílí lidská činnost související s hospodařením s vodou v krajině, s vegetací či
terénními úpravami. Kvůli změně klimatu se předpokládá vyšší výskyt počtu přírodních
katastrof, např.: výskyt hurikánů, zemětřeseních, bouří a tropických cyklonů. [1]

Z grafů zaznamenávajících množství vypouštěného CO2 lze vyčíst, že globální oteplování
je téměř přímo úměrné celkovému množství CO2, které bylo vypuštěno do atmosféry.
[2]

Některé důsledky klimatických změn mohou být i pozitivní, ale ze současných výzkumů
vyplývají spíše negativní dopady. Jde především o změny spojené s hydrosférou,
pedosférou a biosférou. Viditelné projevy jsou zvyšování hladin moří, posuny
vegetačních pásem a ubývání srážek. Oteplování ovlivňuje i existenci lidstva např.:
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podvýživa v rovníkových oblastech zapříčiněná neúrodou, snazší přenášení infekčních
chorob.

1.4 Úbytek surovin

Vlivem produktové výroby dochází ke spotřebování jak neobnovitelných, tak
obnovitelných surovin z přírodních zdrojů. Mezi přírodní zdroje řadíme nerosty,
materiály a látky nacházející se v zemi, moři a atmosféře. Spotřebovávání
neobnovitelných zdrojů je nevratné, což vede k poklesu dostupnosti dané suroviny,
zvýšení její ceny a v horizontu času nutnosti najít náhradní suroviny, dále dochází
k narušení či destrukci ekosystémů. Při nadměrném čerpání obnovitelných surovin
dochází mimo výše uvedených i k vyhynutí biologických druhů v důsledku zničení jejich
přirozeného prostředí. Dalšími dopady jsou negativní projevy spojené s těžbou surovin
a jejich doprava. [3][4]

1.5 Tvorba fotooxidantů

Jedná se o toxické působení ozónu na živé organismy a narušení materiálů oxidačními
reakcemi. Přízemní ozón vzniká chemickými reakcemi za přítomnosti slunečního záření,
oxidů dusíku a těkavých látek, především v místech s intenzivní dopravou a
v průmyslových aglomeracích. Koncentrace troposférického ozonu v důsledku lidské
činnosti vzrostla na 100 %, k čemuž hlavně přispívá stále nekončící růst motorové
dopravy. Mezi fotooxidanty patří také peroxoacetylnitrat PAN a peroxid vodíku.
K tvorbě fotooxidantů významně přispívá reliéf terénu. V místech hůře provětrávaných
dochází k větší koncentraci.

1.6 Úbytek ozónu ve stratosféře

Od 70. let 20.století je možné ve stratosféře pozorovat přítomnost freonů. V důsledku
prudkého růstu jejich množství došlo ke snížení atmosférického ozonu, které není
rovnoměrné. V této souvislosti lze hovořit o ozonové díře. Jedná se o popis ztenčené
ozonové vrstvy. V současné době k ubývání ozonu nedochází. Navrácení do původního
stavu bude trvat několik desítek let.

1.7 Eutrofizace

Dochází k obohacování vod, půd a moří o živiny, především o dusík a fosfor. Hlavním
viditelným projevem je zarůstání hladin sladkovodních i mořských vod vodními
rostlinami (např. sinice, řasy). Dochází k zabránění pronikání slunečních paprsků do
nižších pater vodního sloupce, což negativně ovlivňuje fotosyntézu a růst rostlin u dna
vod. Některé druhy sinic ohrožují i zdraví lidí. Další projevy jsou úbytek kyslíku ve
vodách, změna druhového složení ekosystémů, zhoršená kvalita povrchových vod a
zdrojů pitné vody.

Eutrofizaci lze rozdělit na přirozenou a antropogenní. Přirozená je nevratný proces,
který s časem roste. Je způsobena uvolňováním dusíku, fosforu a silikátů z půdy,
sedimentů a odumřelých organismů. Vede k zániku jezer zazemněním. Oproti tomu
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antropogenní způsobuje produkce hlavně fekálních odpadů, dále také zemědělská
výroba, průmyslové odpadní vody a používání polyfosporečnanů v čisticích
prostředcích. Obecně řečeno antropogenní eutrofizace je způsobena činností člověka.
K omezení eutrofizace přispívá snížení živin v odpadních vodách čištěním, změna
složení pracích a čisticích prostředků, šetrnější přístup k zemědělství. [4]

1.8 Acidifikace

Dochází k okyselování půdního nebo vodního prostředí díky nárůstu koncentrace
vodíkových kationtů, protonů H+. Hlavní příčinou je vypouštění kyselinotvorných látek
do atmosféry, vody a půdy. Tyto látky se v případě vzdušných emisí dostávají suchou a
vlhkou depozicí a srážkami do dalších složek prostředí.

Mezi látky podílející se na acidifikaci se řadí oxid siřičitý, oxidy dusíku, anorganické
kyseliny, sirovodík, čpavek a amonné ionty.

Kyselinotvorné látky, které kondenzují z okyselených srážek na površích nebo se
rozpouštějí ve vodě, mají negativní účinek na biologické tkáně rostlin, živočichů i
bakterií a také rozrušují materiály.

Kyselými srážkami se rozumí, pokud srážky mají pH pod hodnotou 5,6. Některé
přírodní procesy, mezi které lze řadit sopečné emise či biologický rozklad, snižují pH
srážek, ale alkalický prach kyselou reakci zvyšuje.

Nejvíce se acidifikace projevuje v Evropě, v oblastech severní a jižní Ameriky a
oblastech Asie a Afriky. Zasažené oblasti se vyznačují podložím tvořeným rulami a
žulami. Oproti tomu oblasti s vápenci jsou schopny dlouho odolávat působení
acidifikace.


[…]


Vazník s I průřezem 5 130,45 214,79

Příhradový vazník 6 613,33 255,32

Obrázek 24 Graf porovnání zastoupení materiálu ve variantách vazníku

Z grafu lze vyčíst, že tvar průřezu vazníku má jen nepatrný vliv na množství cementu.
Jednotlivé varianty se liší v řádu procent.

Tvar průřezu a geometrie vazníku má ale zásadní vliv na objem použitého betonu.
Vzhledem k faktu, že zásadnější vliv na potenciál globálního oteplování má
v železobetonové konstrukci beton, je tvarové řešení důležitým parametrem. Lze říci,
že čím efektivnější průřez vazník má, tím menší dopad na životní prostředí. Ovšem
důležitou složkou celkového posudku je použitý cement neboli množství slínku
v cementu.

9.2 Porovnání účinků ocele a betonu na globální oteplování

V každém z následujících grafů je znázorněno procentuální zastoupení sledovaných
materiálů na globálním oteplování. V každém z nich jsou vedle sebe porovnány průřezy
o stejném materiálovým složení ale s odlišným tvarem průřezu.
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Obrázek 25 Graf porovnání procentuálního zastoupení vlivu jednotlivých materiálů na globální oteplování – CEM I

Obrázek 26 Graf porovnání procentuálního zastoupení vlivu jednotlivých materiálů na globální oteplování – CEM II/B-
Q
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Obrázek 27 Graf porovnání procentuálního zastoupení vlivu jednotlivých materiálů na globální oteplování – CEM III/B

Z grafů je patrné, že čím více je v použitém cementu zastoupen portlandský slínek, tím
větší vliv na celkový potenciál globálního oteplování železobetonové konstrukce má
beton v porovnání s výztuží. Z toho vyplývá, že při použití nižší třídy cementu dominuje
v negativním vlivu na životní prostředí použitá výztuž (ocel).
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Na následujících grafech jsou srovnány stejné geometrické varianty s odlišným
materiálovým složením.

Obrázek 28 Graf porovnání procentuálního zastoupení vlivu jednotlivých materiálů na globální oteplování vazníku 1

í vazníku 1

Obrázek 29 Graf porovnání procentuálního zastoupení vlivu jednotlivých materiálů na globální oteplování vazníku 2
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Obrázek 30 Graf porovnání procentuálního zastoupení vlivu jednotlivých materiálů na globální oteplování vazníku

Obrázek 31 Graf celkového zhodnocení potenciálu globálního oteplování
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9.3 Celkové zhodnocení

Z grafu je patrné, že z pohledu potenciálu globálního oteplování, je nejvýhodnější
varianta 2C. Jde tedy o vazník průřezu I z CEM III/B vyztužený B500B. V tomto cementu
je 20–34 % slínku. Vazník má nevýhodu pomalého nárůstu pevnosti a z toho plynoucích
vyšších nákladů na bednění a ošetřování betonu. Tvar průřezu I není vhodný provádět
přímo na stavbě (insitu) kvůli náročnosti bednění. Takovéto průřezy jsou vhodné spíše
pro prefabrikované konstrukce.

Je zřejmé, že vysokopecní cement, který má nejmenší procentuální zastoupení
portlandského slínku, má nejmenší negativní dopad na globální oteplování při sledované
emisí oxidu uhličitého. Použitím tohoto cementu dojde ke zpomalení nárůstu pevnosti
betonu.

Z pohledu geometrie bez ohledu na druh cementu je nejvýhodnější varianta 2 (I profil
průřezu). Úsporou materiálu dojde k poklesu množství slínků, kterým se sníží množství
emisí oxidu uhličitého.
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10 Závěr

V úvodu této práce je shrnuta problematika negativních vlivů na životní prostředí a
jednotlivé vlivy, které je třeba sledovat. Především potenciál globálního oteplování a
s tím související emise oxidu uhličitého. Oxid uhličitý je součástí výrobního procesu
cementářského slínku, jehož výrobní proces byl popsán v následující části. Vyzdvihnuty
byly možnosti alternativních materiálů, kterými lze slínek z větší části nahradit. V závěru
teoretické části je popsána metoda posuzování životního cyklu stavebních materiálů
(LCA) a enviromentální prohlášení o produktu (EPD).

V rámci konstrukční části byl proveden variantní návrh železobetonového vazníku
jednolodní haly, která byla zastřešena střešními panely Kingspan. Vazník byl navržen ze
třech odlišných průřezů a ze třech různých cementů. U všech byl spád zajištěn sedlový
tvarem. Každý z cementů obsahuje jiné množství slínku, který má zásadní vliv na
množství oxidu uhličitého spojeného s betonovou konstrukcí. První vazník byl
plnostěnný, druhý průřezu I a u třetího se jednalo o příhradovou konstrukci. K navržení
a posouzení jednotlivých železobetonových vazníků byl použit program SCIA 21. Posudky
byly provedeny pro MSÚ a MSP. Následně bylo zjištěno množství betonu a ocele
v jednotlivých variantách s přepočtem na emise oxidu uhličitého. Všechny získané
hodnoty byly vyčísleny v přehledných tabulkách a zaneseny do grafů.

Je patrné, že průřez vazníku má vliv i na množství oceli, která také ovlivňuje celkové
množství emisí z konstrukce. Vyšetření nejlepší varianty vzešlo tedy z porovnání
jednotlivých variant po sečtení emisí z obou materiálů. Nejlépe vyšla tedy varianta
vazníku I průřezu z oceli B500B a cementu CEM III/B.

Mezi další aspekty, které by šlo započítat do celkového množství emisí, by mohlo patřit
získávání a doprava jednotlivých surovin, náklady na skladování, obalové materiály a
mnoho dalších aspektů vstupujících do výrobního procesu.

Je zřejmé, že problematika klimatických změn a její možné řešení se silně dotýká
stavebního průmyslu, který se snaží na vážný problém současnosti reagovat.
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