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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Variantní návrh železobetonového vazníku
Jméno autora: Kristýna Průšová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Anna Horáková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
První část práce obsahuje souhrn poznatků z literatury a na ni navazuje část druhá, ve které studentka řeší variantní návrh
vazníku zaměřený na produkci oxidu uhličitého CO2. Zadání hodnotím jako náročnější, protože studentka se během studia
mohla setkat s problematikou hodnocení environmentálních dopadů jen okrajově a pro splnění zadání bakalářské práce bylo
třeba samostatného studia odborných publikací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce je splněno. Prvních cca 30 stran práce shrnuje poznatky o environmentálních dopadech betonových
konstrukcí. V první kapitole autorka popisuje nejvýznamnější environmentální dopady, v další kapitole pak výrobu cementu,
jeho druhy a možnosti, jak redukovat negativní dopady na životní prostředí, které způsobuje jeho výroba. Třetí kapitola je
věnována principům environmentálního hodnocení produktů a čtvrtá kapitola stručně popisuje normu, která se zabývá
výpočtem uhlíkové stopy produktu. Zbývající kapitoly jsou věnovány variantnímu návrhu vazníku haly. Varianty se liší svým
tvarem a dále druhem cementu, který slouží jako pojivo v betonu, ze kterého je vazník vyroben. Jednotlivé varianty jsou
posouzeny z hlediska MSÚ a MSP a pro každou z nich je vyčísleno množství CO2, které vznikne v souvislosti s výrobou vazníku.
Na konci práce jsou výsledky stručně analyzovány a jsou zde vysloveny závěry plynoucí z provedených výpočtů.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup a metody byly použity správně. Návrh a posouzení všech variant jsou provedeny správným způsobem, pro výpočet
vnitřních sil byl použit software SCIA 21 a pro posouzení software FIN – beton. Při výpočtu množství emisí CO2
vyprodukovaných v důsledku výroby vazníku jsou zanedbány emise uvolněné do ovzduší v souvislosti s dopravou materiálů
s odůvodněním, že dopravní vzdálenost je pro všechny varianty totožná. V závislosti na tvarovém řešení vazníku se však liší
množství přepravovaného materiálu, a tedy i množství CO2, které vznikne v důsledku dopravy. Tato nepřesnost však není
významná vzhledem k tomu, jak zásadní podíl na celkové produkci emisí CO2 má samotná výroba cementu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborně je práce na velmi dobré úrovni. V práci je předvedeno, že se studentka umí dobře orientovat v problematice návrhu
a posouzení ŽB konstrukcí. Lze vytknout jen drobné nedostatky, které jsou ale spíše chybami způsobenými nepozorností.
Například v tabulce č. 4 na straně 30 je jako jednotka pro objemovou hmotnost uveden kg/m2, navržená tloušťka krycí vrstvy
není zaokrouhlena na celých 5 mm (což je problematické z hlediska provádění konstrukce) a občas se v textu objevují záměny
pojmů (např. na straně 28: Množství skleníkových plynů se převede na množství CO2 pomocí vhodného potenciálu globálního
oteplování. Pro vyjádření ekvivalentního množství CO2 se ale používá tzv. charakterizační model, potenciál globálního
oteplování je označení pro již vyčíslené ekvivalentní množství CO2). Rešeršní část v první kapitole stručně shrnuje různé
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environmentální dopady, přitom ve výpočtové části jsou řešeny pouze emise CO2. Dle mého názoru by bylo vhodnější se
v této části zabývat pouze globálním oteplováním a změnou klimatu a popsat tuto problematiku detailněji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytují jazykové nedostatky. Nejčastěji se jedná o chyby ve skloňování a v interpunkci a o překlepy. Také se
v práci občas objevují stylisticky neobratná vyjádření. I přes tyto nedostatky je však práce srozumitelná. Obrázky v práci jsou
dobře čitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výčet použité literatury má celkem 30 položek a obsahuje technické normy a odborné publikace. Studentka prokázala
schopnost vhodného výběru pramenů pro zpracování zadaného tématu. Převzaté prvky v práci jsou řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce se zabývá velmi aktuálním tématem. Oceňuji, že pro variantní porovnání autorka zvolila různé druhy
cementu použité pro konstrukci, tato problematika není zatím příliš často řešená. Práce je zpracována na velmi dobré
úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci hodnotím jako velmi dobrou, jazykové nedostatky a drobné nepřesnosti nesnižují výrazně její kvalitu. Při obhajobě
doporučuji následující otázky:

1) Na straně 42 uvádíte: „Lze tedy říci, že navrhovat výztuž pouze dle ručního postupu bez ověření ve výpočtovém
programu by mohlo být neekonomické, výztuž by byla předimenzována.“ Využití průřezu dle softwaru FIN je 79,5 %,
využití dle ručního výpočtu je 84,4 %. Jedná se opravdu o tak velký rozdíl, aby mohl být návrh označen jako
nehospodárný?

2) Ve své práci okrajově zmiňujete i hledisko trvanlivosti a uvádíte prodloužení životnosti jako jednu z možností pro
snížení celkového environmentálního dopadu, což je správná úvaha. Jak ovlivňuje trvanlivost konstrukce druh
použitého cementu?

3) Pro jaké konstrukce je vhodné použít cement s menším obsahem slínku (např. vysokopecní cement CEM III)? A kdy je
naopak použití takového cementu nevhodné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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